
АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П ОСТ АНОВЛЕНИЕ

§т 1 9 .1 2 .2 0 2 4  610

г. Дмитриев

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному 

земельному контролю на территории муниципального образования 
«Дмитриевский муниципальный район» Курской области на 2025 год

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального 
образования «Дмитриевский муниципальный район» Курской области, 
Администрация Дмитриевского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
муниципальному земельному контролю на территории муниципального 
образования «Дмитриевский муниципальный район» Курской области на 
2025 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Постановление встуШШьв>вь

Глава Дмитриевского ра.

Администрация Дмитриевского района 
Курской области

КОПИ^ ВЕРНА
J 3  " 20^  г

одписания.

С.А. Ливенцев



Утверждена
постановлением Администрации 
Дмитриевского района Курской области 
от 19.12. 2024 № 6TQ

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному 

контролю на территории муниципального образования 
«Дмитриевский муниципальный район» Курской области на 2025 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
земельного контроля, описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 
решение которых направлена Программа

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному 
контролю на территории муниципального образования «Дмитриевский 
муниципальный район» Курской области на 2025 год (далее -  Программа) 
устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и 
(или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального 
земельного контроля на территории муниципального образования 
«Дмитриевский муниципальный район» Курской области.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению органом 
муниципального земельного контроля -  Администрацией Дмитриевского 
района Курской области (далее -  контрольный орган).

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный земельный 
контроль.

1.2. Предметом муниципального земельного контроля является:
1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами (далее - контролируемые лица) 
обязательных требований, установленных законами и нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законодательством Курской 
области, муниципальными правовыми актами муниципального образования 
«Дмитриевский муниципальный район» Курской области (далее - 
обязательные требования), в отношении объектов земельных отношений, за 
нарушение которых законодательством предусмотрена административная 
ответственность, в том числе:

а) о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка



земельного участка или части земельного участка, лицом, не имеющим 
предусмотренных законодательством прав на них;

б) об использовании земельных участков по целевому назначению в 
соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и 
(или) разрешенным использованием;

в) обязательных требований, связанных с обязательным 
использованием земель, предназначенных для жилищного или иного 
строительства, садоводства, огородничества и личного подсобного 
хозяйства, в указанных целях в течение установленного срока;

г) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению 
земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.

2) исполнение предписаний об устранении нарушений обязательных 
требований, выданных должностными лицами, уполномоченными 
осуществлять муниципальный земельный контроль.

Объектами муниципального земельного контроля являются объекты 
земельных отношений (земли, земельные участки или части земельных 
участков).

Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
земельного контроля объекты земельных отношений относятся к средней, 
умеренной и низкой категории риска.

Нормативно-правовые акты в сфере муниципального земельного 
контроля размещены на официальном сайте муниципального образования 
«Дмитриевский муниципальный район» Курской области в сети Интернет.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям Администрацией в 2024 году 
осуществлялись следующие мероприятия:

1) размещение на официальном сайте Администрации в сети 
«Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального земельного контроля, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в 
том числе посредством разработки и опубликования руководств по 
соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в 
средствах массовой информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 
муниципального земельного контроля и размещение на официальном 
интернет-сайте Администрации соответствующих обобщений, в том числе 
с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые 
должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.



2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами 
обязательных требований, (снижение числа нарушений обязательных 
требований) земельного законодательства.

2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в 
том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных 
требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

№
п/п

Н аим енование п роводим ого  
мероприятия

О тветственное
лицо

Срок реализации  
мероприятия

1 . И нформирование
И нф орм ирование контролируемы х  
лиц п оср едством  разм ещ ения  
сведен и й , предусм отренны х  
Ф едеральны м законом  №  248-Ф З  «О  
государствен н ом  контроле (надзоре) 
и м униципальном  контроле в 
Р осси й ск ой  Ф едерации» на 
оф ициальном  сайте А дм инистрации  
и в печатном  издании  
м униципального образования

С пециалист  
А дм инистрации  к 

долж ностны м  
обязанностям  

которого  
относится  

осущ ествл ени е  
м униципального  

контроля

П остоянно

2. О бъявление предостережения
П редостер еж ен и е о  

н едоп усти м ости  наруш ения  
обязательны х требований  

объявляется контролируем ом у лицу  
в случае наличия у  А дм инистрации  

сведен и й  о готовящ ихся  
наруш ениях обязательны х

С пециалист  
А дм инистрации к 

долж ностны м  
обязанностям  

которого  
относится  

осущ ествл ени е

П о мере  
появления  
оснований, 

предусм отренны х  
законодательством



требований и (или) в случае  
отсутствия подтверж дения данны х  

о том , что наруш ение обязательны х  
требований причинило вред  

(ущ ерб) охраняемы м законом  
ценностям  либо создал о  угрозу  

причинения вреда (ущ ерба) 
охраняемы м законом  ценностям

муниципального
контроля

3.. Консультирование
К онсультирование проводится по  
вопросам, связанным с организацией  
и осущ ествлением  муниципального  
зем ельного контроля:
1) оснований для проведения  
профилактических и внеплановы х  
контрольны х (надзорны х) 
мероприятий;
2) порядка проведения контрольного  
(н адзорн ого) мероприятия;
3) порядка принятия реш ений по  
итогам профилактических и 
контрольны х (надзорны х) 
мероприятий;
4) порядка обж алования реш ений  
органа, дей стви й  (бездействия) 
долж ностны х лиц п о результатам  
профилактических и контрольных  
(надзорны х) м ероприятий  
К онсультирование осущ ествляется  
по обращ ениям  контролируемы х лиц  
и их представителей при личном  
обращ ении, п оср едством  телеф онной  
связи, электронной почты, видео­
конф еренц-связи, при получении  
письм енного зап р оса  в письм енной  
форм е, в х о д е  контрольно­
надзорного м ероприятия либо  
профилактического мероприятия

С пециалист  
А дм инистрации к 

долж ностны м  
обязанностям  

которого  
относится  

осущ ествление  
м униципального  

контроля

П остоянно по  
обращ ениям  

контролируемы х  
лиц и их  

представителей

4. П рофилактический визит к: 
-Стуликов А лександр  Николаевич, 

кадастровый ном ер  зем ельного  
участка 4 6 :0 5 :1 7 0 9 0 3 :1 1 9 , 4 6 4 5 0 0  
кв.м., Курская область, 
Дм итриевский район, Дерю гинский  
сельсовет, д . М орш нево;
-Ш аповалов А лек сан др  Иванович, 

кадастровый н ом ер  зем ельного  
участка 4 6 :0 5 :1 1 0 7 0 2 :1 4 6 0 , 2000  
кв.м., Курская область, 
Д м итриевский район, К рупецкой  
сельсовет, с. К рупец;

У сов С ергей  Геннадиевич,

С пециалист  
А дм инистрации к 

долж ностны м  
обязанностям  

которого  
относится  

осущ ествление  
м униципального  

контроля

В течение года  по  
согласованию  с 

контролируемы ми  
лицами



кадастровый ном ер  зем ельного  
участка 4 6 :0 5 :1 7 0 9 0 1 :3 2 3 , 39630
кв.м., К урская область,
Д м итриевский район, Д ерю гинский  
сельсовет, д . М орш нево;
- Рощ ин А лександр  А лександрович, 
4 6 :0 5 :0 0 0 0 0 0 :1 1 5 6 , 3 5 0 0 0  ' кв.м.,
Курская область, Дм итриевский  
район, Д ерю гинский  сельсовет,
\д . Киликино

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Н аим енование показателя В еличина

1.
П олнота инф орм ации, разм ещ енной на 
официальном сайте контрольного органа в 
сети «И нтернет» в соответствии с  частью  3 
статьи 4 6  Ф едерального закона от 31 июля  
2021 г. №  2 4 8 -Ф З  «О  государственном  
контроле (н адзор е) и муниципальном  
контроле в Р осси й ск ой  Ф едерации»

100%

2.
У тверж дение доклада, содерж ащ его  
результаты обобщ ен и я  
правоприм енительной практики по  
осущ ествлению  муниципального  
зем ельного контроля, его опубликование  
на сайте контрольного органа.

И сп олн ен о /  Н е исполнено

3. Доля вы данны х предостереж ений  по  
результатам рассм отрения обращ ений с 
подтвердивш им ися сведениям и о 
готовящ ихся наруш ениях обязательны х  
требований или признаках наруш ений  
обязательны х требований и в случае  
отсутствия подтверж ден н ы х данны х о том , 
что наруш ение обязательны х требований  
причинило вр ед  (ущ ерб) охраняемы м  
законом ценностям  либо создало угрозу  
причинения вреда (ущ ерба) охраняемы м  
законом ценностям  (%)

20%  и бол ее

4. Доля лиц, удовлетворённы х  
консультированием  в общ ем  количестве  
лиц, обративш ихся за  консультированием

100%

Администрация Дмитриевского района 
Курской области

КОПИЙ ВЕРНА
_____ 20 г

Подпись i f  /


